sto, sunt cōiuncta. Ergo vbi est vnum, est aliud. DEINDE exponit doctor in liera ipsam conclusionem dicens, quod nō est Christus totus sub utraque specie eodem modo: sed ex vi sacramenti est corpus sub speciebus panis, & sanguis ex reali concomitantia: sicut diuinitas & anima quatenus, rationalis est. Econtrario vero sub speciebus vini est sanguis ex vi sacramenti, & caro Christi ex concomitantia.

HIC EST prius aduertendum, quod titulus huius articuli est intelligēdus: sicut interpretati fuisse titulum articuli prioris præcedentis, de toto Christo, nempe, de omnibus quæ sunt in Christo. Vnde idē est dicere, an totus Christus sit sub utraque specie, & dicere, an omnia quæ sunt in Christo sint sub utraque specie. Et conclusio doctoris est quod ita. Quæ sententia est, & fuit semper omnium Theologorum fidelium, ut scholastici scribunt cum Magistro sententiārum in. 4. d. 10. & est de fide: quia ita diffinīca est in cōcilio Tridentino sub Iulio. 3. sessione. 10. Cuius conciliij verba sunt. Si quis negauerit in venerabili sacramento Eucharistiae sub unaquaque specie, & sub singulis eiusque speciei partibus, separatio facta totū Christū cōtineri: anathema sit.

SED Durandus in. 4. d. 10. q. 2. impugnat rationem. S. Thomæ dices, quod saltem per diuinam potentiam, quæ sunt cōiuncta in aliquo loco, in alio possunt esse separata. Et probat: quia caro Christi & cœlum sunt coniuncta in cœlo, & non sunt cōiuncta in hoc sacramento. Ergo non ea ratione sanguis est cum corpore, & corpus cum sanguine, quia in cœlo sunt cōiuncta. Et hoc dicit Durandus: eo quia non vult, quod quantitas Christi habeat in hoc sacramento illud esse in cœlo, quod habet in cœlo.

AD HOC respondet Caieta, quod illa propositiō, quando aliqua sunt cōiuncta vbi est vnu, est aliud: habet verum in absoluū: quia absolute, omne absolutum quod conuenit alicui in uno loco, conuenit alibi, idest, in quounque alio loco. Et ad argumentū Durādi dicit Caietanus, quod cōiunctio carnis Christi ad cœlum, non est absolute, sed respectiuū. At hoc non est respōdere ad argumentū Durandi. Nā Durandus nō loquitur de existentia, vel esse in cœlo, quod est quoddam respectuum: sed de ipso cœlo. Dicit enim Cœlum quod est absolutum, est cōiunctū carni Christi & nō est in sacramento.

IDEO ad argumentum dico, ut dixi in præcedēti articulo. Prius quod illa propositiō est vera in hoc sensu, scilicet vbi est illud quod est minus virtute, est quod est maius. Cœlum autē respectu corporis Christi, nec est minus nec maius virtute. Ideo non verificatur propositiō de illo.

SECVNDO dico, quod supernaturaliter vnu cōiunctum potest esse, vbi non est aliud cōiunctum: non autē naturaliter. Et hoc est sententia & intēcio. S. Thomæ: quia semper dicit hæc verba, ex

ba, ex cōcomitātiā naturali. Itaque ex natura rei, vbi est vnū cōiūstū, intrīsece est aliud, nisi sit nō uū miraculū, quod in eucharistiā nō multiplicāmus. Nullum enim ponimus aliud nisi miraculū cōversionis. Et si dicas, quod tunc. S. Tho. nihil probat, quia dicā, quod sicut sit supernaturaliter quod sit corpus Christi vbi nō est coelū, esto sit coniunctū alibi cum coelo: ita sit supernaturaliter, quod sit sanguis Christi vbi nō est corpus, & ecōtra corpus vbi nō est sanguis, aut anima Christi: dico, quod probat: quia hēc sunt de p̄fēctiōe adiuicē. Sanguis quippe est de perfectione corporis viui & humani, & non coelū. Ideo nulla est apparentia, quod deus separat ista, & ponat vnū in uno loco, vbi non est aliud, & est verū, quod se parat a coelo. Et propositio non intelligitur nisi de concomitantia naturali, quae nō est inter coelum & corpus Christi: quae tamen coniunctio in trīseca naturalis est inter sanguinē & corpus.

ET nota quod dicere in hoc sacramēto corpus esse separatū à sanguine: esset hereticū: quia in sacramento est corpus viuum. Et omne corpus viuum est cum sanguine. Ergo in hoc sacramento est cum sanguine.

SECVNDO. Quod corpus Christi sit in Eucharistia cū sanguine, sequitur ex una de fide cū alia cognita naturaliter. Ergo est de fide. Probatur antecedēs. Bene sequitur. Corpus Christi verū & viuū qđ est in coelo est in sacramēto Eucharistiae. Et corpus humanū verū est cū sanguine. Ergo in Eucharistia est cum sanguine: & per consequens de fide est quod corpus Christi in Eucharistia, habet sanguinem.

SED cōtra ex vi sacramēti est in Eucharistia caro, ossa & nerui, quorū pars est sanguis. Ergo corpus est cū sanguine ex vi sacramenti. Hoc argumentū præsupponit vnū, quod disputauimus. 3. p. q. 5. ar. 2. & q. 54. ar. 3. & q. 31. ar. 5. & diximus qđ secundū sanctū Thomā, sanguis nō est pars hominis. Et hoc dicit etiā. S. Th. 1. p. q. 119. ar. 1. ad. 3. Ratio est: quia in cōposito nō est nisi una forma. Sanguis aut hēt aliā formā ab ista distīctā. Ergo cōsequēs est quod sanguis sit per se suppositū distinctū, & non pars hominis. Hoc etiā dicit Capreolus. 4. d. 10. q. 2. ad. 4. contra primā cōclusionē. Idē tenet in. 2. d. 15. q. 1. Vnde videtur hēc opinio probabilit̄. Hoc ipsum opinatur Scotus in. 4. d. 11. q. 4. & Conradus. 1. Sec. q. 54. ar. 1. In quo loco dicit, qđ non est dubitandū, nisi quod sanguis non est pars hominis. Et probatur: quia sanguis exit scisa vena vel a naribus sine dolore. Ergo est suppositum distinctum: quia si esset pars, homo sentiret dolorē cum exit sanguis. Sicque dicendum est de alijs humorib⁹. Vnde ad argumentum, nego quod sanguis sit pars hominis. Ideo non est cum corpore ex vi sacramento.

SED contra: quia sanctus Thomas hic ad. 2. dicit, quod est pars hominis, & hoc etiā dicit in. 4. d. 44. q. 1. art. 2. quæstiūcula. 2. ad. 3. Et ita dicit Ari-

stoteles. 11. de generatione animaliū. Ad hoc respondebit ipse. S. Tho. 3. par. q. 31. ar. 5. ad primū, qđ duplices sunt partes. Quædā in actu, vt in hoīe ossa & nerui. Aliæ non in actu, sed in potentia solum, vt sanguis & alijs humores. Et ita dicit Ari stot. 11. de generatione animaliū, & Capreolus. 4. d. 10. q. 2. ad. 4. contra. i. conclusionē. Ideo sanguis est per se totum suppositum distinctum: sed dici tur pars hominis, eo quod est in potētia totus homi⁹, quia cōnertitur in hominē: ita quod materia sanguinis informatur anima rationali hominis. SED ex hoc sequitur maius dubium. Nam si sanguis non est pars corporis, non esset unius diuinitati hypostatice. Sed consequens est falsum: quia alias effusio sanguinis, nō esset actio dei, nec esset missus redempti per effusionem sanguinis. Ergo dicendum est, quod sanguis Christi est unius hypostatice verbo diuino. Antecedens s. quod sanguis nō esset assumptus hypostatice, si esset suppositum distinctū, probatur quia Christus. i. verbū diuinum solum assumpsit humanitatem. Ergo non sanguinem.

DE HOC fuerunt aliquando graues disputationes: vt refert Silvester in Rosa aurea. q. 30. & 31. **SECVNDO.** dico, quod aliquando mibi visum fuit, sanguinem Christi non fuisse unius verbo hypostatice (& ita dicit Durandus in. 4. d. 11. q. 2.) sed qđ erat in Christo, sicut sanguis alterius puri hominis, in ipso puro homine: qui habet esse per se, quod aliquando tractauī in. 3. p. q. 50. ar. 5. Capreolus autem dicit, quod sententia Durandi est erronea, sed eius argumenta illud non probat. Sed veritas est, quod sanguis Christi fuit unius hypostatice verbo diuino. Et Silvester vbi supra dicit quæstionem hauc fuisse corā Pio excusam, & fuit determinatum, quod sanguis Christi, ante & post effusionē in passione unius fuit hypostatice verbo diuino. Et ita tenendū est. Et ideo prædicant scripturæ & sancti, quod homines sunt redempti sanguine Christi: quod, non esset verum si sanguis à Christo hypostatice assumptus non esset.

Articul. tertius

Vtrū sit totus Christus sub qualibet parte specierum panis vel vini.

D TERTIVM sic proceditur. Videtur quod non sit totus Christus sub qualibet parte specierum panis vel vini. Species enim illas diuidi possunt in infinitum.

V Si

Si ergo totus Christus est sub qualibet parte specierum prædictarum sequeretur, quod infinites esset in hoc sacramento. Quod est in conueniens. Nam infinitum repugnat non solum naturæ, sed etiam gratie.